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1. Úvod

Tramvaje jsou v městské hromadné dopravě velmi důležitým dopravním prostředkem. Jsou

časově přesné a jejich linky mají krátké časové intervaly, proto jsou v hustém provazu velkých

měst na krátkou a střední vzdálenost nejrychlejším dopravním spojením. Díky jejich velikosti

dokáží efektivně dopravovat velké množství lidí. Historicky prvními tramvajemi byly vozy

tažené koňmi. Před rozvojem městské autobusové dopravy, který nastal po druhé světové válce,

byly elektricky poháněné tramvaje neodmyslitelným dopravním nástrojem každého velkého

města.

Hlavními požadavky pro současná tramvajová vozidla jsou především komfort a pohodlí

cestujících, přepravní kapacita a také bezpečnost. Nejmodernějším konceptem jsou tramvaje

nízkopodlažní, které nabízí cestujícím rychlé a pohodlné nastupování do vozidla a průchod

mezi jednotlivými články. Tyto tramvaje jsou ale konstrukčně komplikovanější a tato koncepce

ukrývá řadu problémů. Základním konstrukčním celkem je podvozek vozidla. Jeho umístění

přímo omezuje rozložení interiéru a výšku podlahy ve vozidle.

Tato práce se zabývá především tramvajovými podvozky a jejich komponenty. Jejím cílem je

vytvoření koncepčního návrhu nízkopodlažního podvozku pro tramvajové vozidlo.
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2. Tramvajové podvozky

Pojezd kolejového vozidla je skupina součástí, které slouží k vedení a nesení skříně kolejového

vozidla po koleji. Podvozek vozidla může být pojezd anebo pouze jeho část. Podvozek se

vyznačuje samostatným rámem, který má vůči skříni vozidla určitou pohyblivost. Pokud mezi

podvozkem a skříní není použit rám, hovoříme o jednotlivém pojezdu.[2]

Podvozky lze jednoduše rozdělit na běžné a trakční. Běžný podvozek slouží pouze pro nesení

a vedení skříně, a podvozek trakční slouží zároveň k pohonu celého vozidla. Základními částmi

podvozku jsou rám, dvojkolí, systém vypružení, obvykle primární a sekundární, dále brzdová

výzbroj, a pokud se jedná o trakční podvozek, tak pohonný systém. Dále je potřeba zajistit

přenos tažných a tlačných sil mezi jednotlivými stupni odpružení. [3]

Vlastnosti a funkce tramvajových podvozků jsou stejné jako u podvozků železničních vozidel,

jsou na ně však kladeny další požadavky. Například musí zvládnout projet oblouky o poloměru

20 m, většinou bez přechodnice. Traťové sklony zde bývají až 80 ‰. Výkony trakčních motorů

u tramvajových podvozků bývají maximálně 100-120 kW na nápravu. Podvozky jsou také

rozměrově omezeny z hlediska vztažné linie obrysu vozidla. Důležitým požadavkem na

podvozky dnešních tramvajových vozidel je nízkopodlažnost. Cílem je navrhnout koncepci

tramvaje tak, aby byla 100% nízkopodlažní, tedy i v místech, kde se nacházejí podvozky. Tento

konstrukční prvek zvyšuje využitelnost prostoru tramvaje a komfort při procházení mezi

jednotlivými články. Podle tohoto kritéria lze podvozky rozdělit do 4 skupin. [3]

• Podvozky otočné pro standardní vysokopodlažní vozidla

• Podvozky částečně nízkopodlažních vozidel

• Podvozky neotočné pro 100% nízkopodlažní vozidla

• Podvozky otočné pro 100% nízkopodlažní vozidla

2.1 Podvozek Jakobsova typu

Dalším typem podvozku je podvozek typu Jakobs. Oproti klasické koncepci umožňuje tento

podvozek otočnou vazbu dvou skříní nebo článků na jednom podvozku. Tím se sníží celkový

počet podvozků, tudíž i celková vlastní hmotnost vozidla. Odpadá tím spřahovací ústrojí. Tímto

řešením je zjednodušena vazba mezi články a zároveň je zlepšena průchodnost celým vozidlem.

Naopak nevýhodou je nutnost vyvázání obou článků, například při poruše a opravě podvozku.

Tento typ podvozku je hojně používán spíše u jednotek, ale i u tramvají. [3]
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2.2 Podvozky otočné pro standartní vysokopodlažní vozidla

2.2.1 ČKD Tatra

Tento podvozek byl po druhé světové válce použit z tramvaje typu PCC Car, která byla

vyvinuta v USA. V Československu byl vyráběn v závodě ČKD Tatra. Jeho použití bylo na

všech vozidlech typu T (T1,T2,T3,KT). Jeho hlavní výhodou je jednoduchá konstrukce

s kloubovým rámem s vnitřním uložením. Rám je tvořen dvěma podélníky a dvěma

motorovými příčníky, které jsou spojeny pomocí pryžových silentbloků. Trakční motory jsou

stejnosměrné a jsou umístěny uvnitř rámu podélně. Přenos kroutícího momentu od motoru

k nápravové převodovce je vytvořen pomocí kloubové hřídele. Trakční motor je plně

vypružený. Nevýhodou tohoto podvozku jsou větší celkové neodpružené hmoty, jelikož

primární vypružení bylo tvořeno pouze pomocí pryží. Sekundární vypružení je tvořeno pomocí

soustavy pryžových a ocelových šroubovitých pružin. Brzda podvozku je kolejnicová, umístěná

na podélníku, a třecí kotoučová brzda umístěná u trakčního motoru. Například u tramvaje Tatra

KT8D5 byl tento podvozek použit také jako Jakobsův. [3]

Parametr Hodnota

Hmotnost [t] 3,7

Rozvor [mm] 1900

Rozchod [mm] 1435

Průměr kol [mm] 700

Trakční podvozek Ano

Výška podlahy [mm] 900

Výkon trakčního motoru [kW] 45

Tab. 1 Parametry podvozku ČKD

Obr. 1 Podvozek ČKD Tatra [8]
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2.2.2 Siemens SF 90

Další podvozek patřící do skupiny otočných, standartních vysokopodlažních podvozků, je

podvozek SIEMENS SF 90. Podvozek byl vyráběn jako trakční pod označením SF 90 TDG a i

jako běžný pod označením SF 90 LDG. Konstrukce rámu je otevřená ve tvaru písmene H. Rám

je svařený z ocelových plechů v kombinaci s odlitky. Primární vypružení a tlumení je

realizováno pomocí pryžo-kovových pružin typu Meggi. Sekundární vypružení mezi rámem a

kolébkou je vytvořeno pomocí šroubových pružin a paralelního tlumiče. Podvozek má dva

trakční třífázové asynchronní motory, které pohání dvojkolí dutou kloubovou hřídelí kolem

nápravy. Motory a převodovka jsou jednostranně připevněny k rámu. Kotoučová brzda je u

trakčního podvozku umístěna na druhé straně převodové skříně a brzdová jednotka je

připevněna k převodové skříni. U podvozku běžného je kotoučová brzda přímo na nápravě a

brzdová jednotka je nesena pomocí speciálního příčníku. Oba typy podvozku obsahují také

kolejnicovou brzdu. Trakční podvozek je ještě doplněný pískováním. Podvozky byly

zkonstruovány na normální rozchod a byly určeny pro Americká tramvajová vozidla do měst

Calgary, Denver, Edmontan, atd.. [3] [6]

Parametr Hodnota

Hmotnost (trakční/běžný) [t] 5,5/3,3

Rozvor [mm] 1800

Rozchod [mm] 1435

Průměr kol [mm] 720/660

Trakční podvozek Ano/Ne

Výška podlahy[mm] 900

Výkon trakčního motoru [kW] 140

Tab. 2 Parametry podvozku SF 90

Obr. 2 Podvozek Siemens SF 90 [6]
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2.3 Podvozky částečně nízkopodlažních vozidel

Vozidla částečně nízkopodlažní koncepce jsou navržena s nízkou podlahou jen v místech mimo

podvozky. Jejich celková nízkopodlažnost se uvádí v procentech.

2.3.1 Siemens SF 70

Tento podvozek je zkonstruován pro tramvaj SIEMENS S 70 Avanto a nese označení SF 70.

Tato tramvaj, jak už název napovídá, je ze 70% nízkopodlažní.

Jedná se o trakční otočný podvozek pro částečně nízkopodlažní vozidla. Podvozek je schopný

natáčení oproti skříni vozidla maximálně o úhel 12°. Rám podvozku je svařen z ocelových

plechů a odlitků do tvaru písmene H s vnějším uložením náprav. Čelníky podvozku jsou k rámu

přišroubovány a slouží pouze pro nesení části trakčního ústrojí. O primární vypružení a zároveň

vedení nápravy se starají pružiny Meggi. Sekundární vypružení mezi kolébkou a rámem je zde


[…]


skříně vůči podvozku, alespoň 600 mm, aby bylo možné komfortně procházet mezi články

vozidla. Vzdálenost otočných čepů na jednom článku mezi podvozky je 9000 mm a nejmenší

poloměr oblouku projížděný tramvajemi je 20 m.

Šířka uličky je znázorněna graficky fialovou barvou na následujícím obrázku. I při nejméně

vhodné poloze skříně vůči podvozku je zachována ulička minimálně 700 mm v místě otočného

bodu podvozku. Hodnoty byly zjištěny graficky. Při modelování bylo bráno v potaz poloha

jednotlivých podvozků v oblouku, šířka stěny skříně vozidla a příčný pohyb skříně vůči

podvozku.

Obr. 53 Šířka uličky

7.2 Obrys vozidla

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020

Katedra dopravní a manipulační techniky Bc. Vlastimil Lácha

67

Rozměry vozidla jsou šířkově a výškově omezeny tak, aby nedocházelo ke kolizi např. vozidel

jedoucích vedle sebe, nebo vozidel s předměty a stavbami v blízkosti koleje. Norma, která se

zabývá průjezdným průřezem, je ČSN 28 0318. Ta popisuje především stavby a předměty

v blízkosti koleje. Další norma, ČSN 28 0337, popisuje vztažnou linii obrysu vozidla. Práce se

zabývá návrhem podvozku, který se při průjezdu obloukem vychyluje jen minimálně, proto je

porovnávám pouze statický obrys. Pokud by byla navrhována skříň vozidla, je nutné uvažovat

vybočení vozidla při průjezdu obloukem.

Obr. 54 Obrys vozidla vzhledem k vztažné linii

Dle obr. 45 statický obrys vozidla vyhovuje. Červená barva charakterizuje vztažnou linii

statického obrysu dle ČSN 28 0337 pro rozchod 1435 mm. Všechny odpružené i neodpružené

části podvozku jsou ve vzdálenosti větší než 60 mm od temene kolejnice. Fialovou barvou je

zobrazena ulička pro průchod mezi články.

7.3 Výsledný návrh

Výsledný návrh splňuje všechny kladené požadavky. Jedná se o trakční Jacobsův podvozek pro

100% nízkopodlažní tramvaj. Podvozek je veden pomocí kyvného ramene a vypružení je

tvořeno šroubovitý pružinami. O pohon se starají třífázové asynchronní trakční motory.

Nejdůležitějším parametrem podvozku, na který byl od začátku kladen největší důraz, je

nízkopodlažnost. Pro moderní vozidla MHD je nízká podlaha standardem. Navržený podvozek

má výšku podlahy přibližně 425 mm od temene kolejnice při prázdném zatížení a 385 mm u

plně loženého vozidla, viz Obr. 54. Tyto hodnoty jsou typické pro nové vozidlo, nová kola,

vypružení atd. Pro dosažení nižší podlahy je možné podlahu vozidla ještě snížit, a to v oblasti

mezi podvozky, např. na hodnotu 300-350 mm a nad podvozky vytvořit šikmou rampu, kterou
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není obtížné překonat ani osobami s horší pohybovou schopností. Při návrhu byl také kladen

důraz na jednoduchost, proto bylo zvoleno vedení pomocí kyvného ramene s nápravnicí ve

tvaru písmene C, která vytvořila prostor pro rám.

Parametr Hodnota

Hmotnost [t] 5,45

Rozvor [mm] 1900

Rozchod [mm] 1 435

Průměr kol [mm] 650

Trakční podvozek ano

Výška podvozku pod podlahou [mm] 385-425

Výkon trakčního motoru [kW] 4x50

Tab. 27 Parametry koncepčního podvozku
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Obr. 55 Výsledný návrh koncepčního podvozku
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8. Závěr

Práce se zabývala komplexním návrhem tramvajového nízkopodlažního podvozku Jacobsova

typu. Na základě informací zjištěných z rešeršní části práce, která shrnovala základní typy

tramvajových podvozků, byl vytvořen koncepční návrh.

Podvozek je otočný s dvěma vazbami skříně. Rozvor kol je 1900 mm a je navržen pro klasický

kolejový rozchod 1435 mm. Z hlediska nízkopodlažnosti se jedná o podvozek pro 100%

nízkopodlažní tramvaj s výškou podlahy v místě podvozku 385–425 mm od temene kolejnice.

Hlavním prvkem je neobvyklá konstrukce rámu podvozku s nápravnicemi ve tvaru písmene C

a s vedením kol pomocí kyvného ramene. Díky tomuto řešení vznikl prostor pro umístění

kolébek podvozku, které byly umístěny co nejníže. I přesto podvozek splňuje podmínku

vztažné linie statického obrysu vozidla dle normy ČSN 28 0337.

Dále byla provedena pevnostní analýza rámu pomocí řešiče NASTRAN v softwaru NX 12.

Rám byl navržen jako svařenec z plechů o různé tloušťce z materiálu S355JG1W o mezi kluzu

355 MPa. Rám byl zatěžován ve dvou módech. Maximální redukované napětí dosáhlo hodnoty

321 MPa.

Výsledná hmotnost celého podvozku činí přibližně 5 450 kg. Tato hodnota se může zdát pro

tramvajový podvozek jako veliká, ovšem je potřeba si uvědomit, že podvozek Jacobsova typu

má na jednom podvozku dvě otočné vazby se dvěma sousedními články vozidla, tím je celkový

počet podvozků vždy menší. A proto je výsledná celková hmotnost vozidla nižší. Celková

údržba je také jednodušší a levnější, jelikož celkový počet podvozků je nižší. Podvozek může

sloužit jako modulární jednotka pro tramvajová vozidla s různým počtem článků, ovšem jeho

vývoj by byl nákladný, vzhledem k unikátnosti některých komponent.
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