Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Vlasitmil Lácha

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Roub

Cíl diplomové práce " Návrh Jakobsova podvozku s nápravou pro nízkopodlažní tramvajové vozidlo" byl splněn.

Po rešerši stávajících řešeních, stavu techniky, kdy rozsah této rešerše je vždy limitován veřejně dostupnými informacemi, autor přistoupil k vlastnímu návrhu podvozku. Kdy na základě orgánové struktury zvolil, jako řešení kombinaci jednotlivých uzlů podvozku ve variantě B. Tato varianta byla dál v práci detailně zpracovávána.

Výsledkem práce je kombinace již provozem osvědčených konstrukčních řešeních a nových originálních, z mého pohledu až odvážných prvků (nápravnice v kombinaci s vedením kyvným ramenem, založiskování kol na čepech nápravnic pomocí velmi úzké válečkové jednotky), jejichž správnou funkčnost a také dostatečnou životnost v provozu by bylo nutné před případným nasazením do provozu dostatečně ověřit. Toto nebylo pravděpodobně projednáno s konzultantem práce, který má zkušenosti z návrhů několika tramvajových podvozků, včetně podvozku tramvaje 15T. V práci jsou detailně zpracovány návrhy jednotlivých komponent podvozku a to dvojkolí respektive nápravnice s koly, primárního vypružení s kyvným ramenem, sekundárního vypružení, hnacího ústrojí, rámu podvozku, a kolébky. Tyto návrhy jsou doplněny potřebnými základními návrhovými výpočty a také finálními pevnostními výpočty. Součástí práce jsou také dva výkresy, sestavný výkres podvozku a výrobní výkres kolébky. Některé důležité prvky pro funkčnost podvozku nejsou v práci ale řešeny, např. umístění nápravového sběrače proudu mezi nápravnicí a kolo.

Po obsahové stránce je diplomová práce dostatečným rozsahu zpracována.

Po formální stránce není práce dobře zpracována. Autor se v práci nevyvaroval překlepů a nepřesností v odkazech. U výpočtů chybí tabulky hodnot vstupujících do výpočtu, je nutné je dohledávat. Důležitý údaj jako je průměr ojetého kola, který je potřebný pro návrh podvozku, je uveden pouze v textu. V tabulce č. 13 jsou prohozeny hodnoty zdvihu mezi primárním a sekundárním vypružením. Na základě výše uvedeného posouzení diplomové práce uděluji známku velmi dobře.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: V Plzni, 19.08.2020

podpis